[bookmark: _GoBack]类别：A
平利县教育体育和科技局文件

平教科函〔2020〕101号								签发人：王迪富

对县政协九届五次会议第80号
提  案  的  复  函

凌朝霞代表：
您提出的“关于加强农村中小学教师队伍建设 促进农村教育优质发展的提案”收悉，现答复如下：
近年来，我县教育事业发展迅速，成就显著，从“普九”到“教育强县创建”再到“义务教育均衡发展县创建”，平利办学条件及办学水平、育人效果逐步提升。但基础教育发展现状，尤其是较偏远农村地区的基础教育水平与人民群众对优质教育的期许与需求仍存在较大差距。我局目前正积极做好以下工作，为教育均衡发展打下坚实的基础。
一、提高编制使用效率。目前编制短缺的主要问题是结构性短缺问题，一是校警占用教师编制，没有社会化管理；二是患癌症、精神病、重大疾病人员不能工作占用编制；三是借调外系统人员长期不返回占用教师编制；四是随着二胎放开，女教师产假较多导致教师不足。针对以上问题，我局在加强教师管理的同时，积极向上级汇报沟通，努力提高编制使用效率。
二、优化教师结构。针对城乡学校教师分布不均衡和学科、年龄等结构性矛盾。我局正积极向县编委、县政府汇报着手推行“县管校聘”工作，2020年9月率先在老县镇中心小学试点开展竞聘上岗，在取得经验的前提下，全面推开，必将进一步优化教师队伍结构。
三、积极改善乡村教师生活和工作条件。一方面努力改善教师的居住和生活条件，另一方面落实了乡村教师工作津贴、岗位补助和奖励性补贴政策，让乡村教师能够安心工作。
四、充分发挥教师专业特长。县教科局在暑假期间，认真开展调研，按照学校需求，合理调配力量，努力做到按学科需求配齐教师，同时全力做好按学科需求配齐教师。二是要求学校尊重规律，做到教师按专业安排课程，做到人尽其用，人尽其才。

                平利县教育体育和科技局
                 2020年9月27日

联系单位及电话：杨启平0915-8418985
抄送：县政协提案委员会，县政府办公室。
1

image1.wmf